Verum, Iesus piissimus in concilio Iudeorum, vbi Pharisæi, scribæ & se-
niores ad dominum Caiphæ conuenerant, magis fuit angustatus: quippe qui cir-
cum sedentibus inquis, & præira in ipsum trementibus, adductus, in illorum
medium Iesus stabat, & post multas obiurgationes sibi factas humiliiter tacēs,
ad nullam quoq; interrogationem respondebat. Sciebat enim nihil eos aliud
quærere, nisi occasiones quibus sui furoris in eum possent conceperus effunde-
re. De hoc concilio quo Christum circumuallant impij scribæ & pharisæi,
Daud in persona ipsius dicit: Concedit malignantum obfudit me. Circumde-
runt me vituli multi, tauri pingues obfederunt me. Iob quoque: Conclusit me Deus Iob. 4:6.
apud iniquum, & manibus impiorum me tradidit. Angustabant itaq; Christum Ie-
sum iij qui illum circumfederant, inter quos ipse ut agnus stabat, atq; tanquam
omnium esset reprehensionibus dignus, omniumq; obiectorum criminum
reus, tacer verecundus. Angustabant autem intentione sua dolosa, animoq;ue
malignante ac verispli, angustabant vultu minaci, truci aspectu, oculis &
corde tumidis arq; liuidis. Angustabant simulationibus ac quæstionibus fra-
dulentis. Angustabant præterea obseruationibus inuidiosis. Et quid non a-
gebant, quo eum angustare arq; capere possent? Testes adducunt iniquos & Matth. 26.
varios, quibus circumuallarent eum. Prouocabant ad loquendum, at ipse ta- Marc. 14.
cebat. Tandem vim illi inferentes, adiurante atq; per sanctum Dei nomen il- Lucæ 22:
lum, vt respondeat, cogunt. Caiphas namq; quia tacentem videbat ad omnia
Iesum: Nihil respondes, inquit, ad ea que illi aduersum te testificantur? Iesu verò Matth. 26.
adhuc tacente, quia nihil præter calumniandi occasiones quærebant, exurgens
Pontifex: Adiuro, inquit, te per Deum viuum, vt dicas nobis, si tu es Christus filius
Dei benedicti. Angustat illum hic vanissimus, & verius sycophanta quam Caiphas cur
Pontifex, audierat enim quod se Dei filium alicubi dixisset, quod coram ma- Iesum adiu-
xima multitudine collecta in concilio audire cupiebat, vt iustum quomodo rauerit.
putabat, haberet causam aduersus Christum. Adiurat verò, credens Christum
neq; tacere posse, neque velle subterfugere, propter maiestatis diuinæ reti-
erentiam, atque idcirco siue responderet, siue taceret Iesus, illum se iam conclusum
tenere. Si enim responderet se esse, diceret blasphemum: si taoeret, diceret
impium, quippe qui adiuratus per Deum, non daret reverentiam Deo, vt re-
sponderet.

Vides quomodo Iesum angustat? Non tenebatur illi respondere Iesus, quia
nulla fuit autoritate Caiphas Iesu superior, qua possit illi præcipere. Respon- Iesu cur nō
dit tamen ob diuini nominis honorem Iesus, dicens: Tu dixisti, hoc est, verum tenebatur
in hoc dixisti. Veruntamen qui filium hominis nunc cernitis humilem atque
vilem reputatis in primo eius aduentu, à modo, id est, post hunc aduentum, ad-
uenientem secundo ridebitis in potestate magna & in nubibus celsi. Hæc audiens
hypocrita, scidit vestimenta sua, exclamans: Blasphemavit. Quid vobis videtur?
Angustauerunt Iesum iterum omnes: Reus es, inquit, mortis. Præsciuit be-
nignissimus Iesus hunc sibi constructum dolum, quo nō euaderet eorum lin-
guas: præsciuit se propter confessionem veritatis in sermone capiendum, n.c
ignorabat iniquum impiorum erga se iudicium: voluit tamen sic fateri ve-
ritatem, licet humilitate id faceret modissima, atq; se reum propterea mor-
tis quamvis innocentissimum iudicari. Hinc quantis iniurijs quasi conclu-
sum & circumuentum angustarunt, vix possibile est dicere. Nam in faciem Matth. 26.
eius

ius quidam expuerunt, alij genas eius alapis ceciderunt, alij colaphis perferunt, alij vellicabant genas, alij barbam, pleriq; capillis trahabant. Veliū præterea eius faciem: atq; vt pseudoprophetae afflictione nimia eidem illidunt, dicentes: *Prophetiza nobis Christe, qui es qui te percussit?* Hoc autem cebant, quando simul omnes cædebant aut Christi faciem, aut collum auctor, aliudvè corporis membrum. Putasne iam hac nocte Christum veragustatum, dum inter hostes vilissimōsp; ribaldo manet conclusus, in cuius pœnis hi facinorosi vniuersam expenderunt noctem? Itaq; visis quibus pœnis, quibusvè modis Christi corpus foris afflixerunt, atq; eius sensus quibus angustiauerint molestijs, adhuc præterea restat meditando expendere, quibus molestijs, blasphemis, calumnijs, improperijs, alijsyè modis ac vijs animi eius sanctissimam angustiauerint.

Precatio pro aduersorum tolerantia.

Mansuetissime Iesu, qui vilissima queq; per totam noctem es passus, qui duli crudelissimeq; propter nos varijs improperijs ac pœnis es tractatus: da nōstrī contemptum diligere, & aduersa omnia hilariter ferre, qui es supermissus benedictus, Amen.

DE CHRISTI DUCTIōNE AD PILĀTVM
Theorema XI.

ARGUMENTVM.

Ancanum intimē sanctitatis vilipendit, atque ad sui op̄ probrium ac contemptum, prophanis reuelatum atq; nudatum est.

IESU SANCTITAS QUANTA ET QVOMODO
Deo ea creaturisq; dixerim conueniat. Concio XI.

Lucæ 2.
Christus ut
sit essentia-
liter sanctus.

Reliquias
sanctorum
& alia sacra
in quanta
Deus vene-
ratione ha-
beri velit.

Coloff. 2.
Ioan. 4.

Qvando Gabriel Archangelus beatissimæ Mariæ virginis conceputumq; nunciabat futurum, quo Christum Deum & hominem esset em-
xura omnium saluatorem, post alia quæ locutus est, hoc adiecit: *Quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius dei.* Vide quia non dicit Angelus, qui na-
scetur sanctus, sed, *quod ex te nascetur sanctum:* vt ipsum essentialiter sanctum,
hoc est, ipsam sanctitatem intelligamus, à quo cæteri ut sancti sint, habent.
Considerandum autem nunc, in quanta reverentia, in quanta veneracione
Deus sacra reliqua omnia vñque ad seruorum suorum ossa & reliquias habet
voluit, qui nisi cum deuotione ac reverentia, timore pariter ac veneracione
ea non cerni, nec à quouis hominum genere tangi sinit, adeò ut teste Magno
Gregorio, nonnullos properca castigatos in reprobam visus sit tradere mor-
tem, quod magis curioso quam pio animo ad sanctorum reliquias videndas
fese ingefferant, aut operatas detexerant, aut quod via sacra contumeliosè
tractauerant. Quanta igitur reverentia hic erat contuendus, aut quanto era
venerationis cultu tractandus, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis
corporaliter, qui gratia recipit plenitudinem non ad mensuram, cui sanitas
in co-

in celis ac in terris: Sanctus, sanctus, sanctus: itemque: Tu solus sanctus, tu solus Esaia 6.
Dominus, tu solus altissimus, qui essentialiter ipsa est sanctitudo? Si inquam ea Apocal. 4.
(vt dixi) oportet coli, quibus secundum naturam aut essentiam suam congrue Sanctitas
loquendo, nulla ineft sanctitas, sed eatenus dicuntur sancta, quatenus ad illius quatenus
qui verè naturaliterq; in seipso est sanctus, ministerium applicantur, quovè Deo & crea-
propius attingunt, aut certè (vt rationales creature) per amoris vniōnē con- turis.

iunguntur: quanto magis ipsem coli obseruariq; debet, qui est Deus om-
nium omnipotens, cuius gratia & pro cuius honore reliqua honorentur o-
portet: nec nisi ipso facrante, & propter ipsum, quæ dicuntur sacra, facran-
tur? Certè Moysi, quando rubrum videns ardentem, admirabatur quare non Exod. 3.
consumeretur, velleq; proprius accedere, in persona Dei loquitur Angelus ad-
monens ne proprius accedat, sed pedum soluat calceamenta, quandoquidem
locus in quo stebat, sanctus sit. Territus Moyses, faciem abscondit, pedes nit-
dauit, & honorem in primis Deo, deinde etiam loco quo apparueret Angelus,
detulit. Simile quipiam Iosue accidit viro strenuo & Hebreorum duci. Iam Iosue 5.
igitur videamus, si locis vbi steterant aut vbi locuti fuerant Angeli, tantus est Locus sacrī
honor seruatus, quanta veneratione dignus habendus est non locus quo stetit quanta re-
Angelus, nec Angelus, sed Angelorum, imò vniuersorum Dominus, sanctita- uerentia ex-
tisq; collator & creator omnium Deus? Sed quia de locis facere cœpimus hibenda.
mentionem, quibus Dominus ceu maiestatem quandam voluit seruari, per-
gamus ad alia ijs similia. In monte Sinai Dominus decalogi præcepta datu- Exod. 19.
rus, quid per Moysen populo præcepit? Nonne vt triduū sua vestimenta la-
uarent, à mulieribus abstinerent, & ne proprius accedentes, montem aut mon-
tis pedem tangerent? Nam qui (inquit) contraspercerit, siue homo sit, siue bestia, la-
pidibus obruetur. Aduerte hic tamen quantum timor atq; præparatio siebat pro-
pter Angelum Dei ministrum, qui in Dei persona, aut Dei nomine loqueba-
tur. At quis non multò maiorem & metum & reverentiam exhibendam
fuisse dicit ei, in quo vera erat essentialisq; diuinitas, puta Christo? Sed per-
ge nunc ultra ad arcā testamenti, & reliqua quæ intra sanctuarium serua- Arca veteris
bantur, vt sunt mensa propositionis, septem candelabra aurea, altare aureum testamenti
incensi, &c. quæ tanquam maiestate diuina plena, adeò abscondebantur, vt ne- cum reliquis
mini etiam ex digniori, nobilioriq; Leuitarum tribu, tametsi ministri omnes reverentia ha-
forent tabernaculi, & vasa Domini portare haberent, ea videre tangerevè li- bita.

ceret sub interminatione mortis, nisi dupli tripliciè esset velo obvioluta.
Quid quod Iosue, sacerdotibus arcā fœderis Domini per Iordanem deferē- Iosue 3.
tibus, populo ad duo millia cubitorum (ne morerentur) accessum interdixit?
Et Bethsamitas quid referam? Nonne quia arcā Domini nudam conspexe- 2. Reg. 6.
rant, percussi à Domino curiositatis penas dederunt? Et quid erat arca te- Arcā te-
stamenti, nisi figura Christi? Ita ne vmbra atq; figura maiorem oportuē ha- stamenti fi-
beri reverentiam quam veritati? Nunquid propter arcā Christus, an po- guram esse
tius arca propter Christum. Tanta tamen (sicet figura duntaxat esset Christi)
seruabatur veneratione arca, vt ad illam soli duntaxat summo sacerdoti, ac- Christi.
cedere liceret: idq; non nisi in anno senecte nec absq; magna ceremoniarum sa-
crificiorumq; singularium solemnitate & apparatu. Hęc est arca, ad cuius ho- t. Paral. 17.
norationem vir secundum cor Dei (David loquor) cùm ædificare vellit tem-
plum, quantumuis aliqui Deo dilectus, prohibitus est tamen propterea quod

2. Reg. 7.

1. Paral. 17.

Hebræ. 9.

Arca testa-

mēi proper-

quid in ma-

gno honore

habita sit.

Reuerentia

& deuotio

quanta erga

Christi hu-

militatem

habenda.

Benignitas

Saluatoris

quanta.

Matth. 8.

Lucæ 17.

Sancta sua

Iudgi quanta

diligentia

celauerint.

adducunt Pilato. Ante quem fama, honore, vestibusq; deinde, puta ad flagellationem & crucifixionem, est nudatus, spectaculū & confusioneis opprobrium coram omni hominum frequentia factus. Quocirca Iudeis iusto id quoque contigit iudicio. Nam quia Christi humanitatem innocentissimam, verecundissimam, atq; pudicissimam, nudantes, quantum in se fuit, de honestae runt, ridendamq; prauis exposuerunt hominibus, puta facinorosis, paganis iudicio ablataq; idololatris: omnia sancta eorum, in quibus gloriante stulte p̄sumēta sunt. sicut omnia Iudeorū quo iusto eis

Huius rei manifestam in passione & morte sua illis Christus obtendit figurā. Veli templi quando velut templi (quo sancta eorum omnia abscondebantur) scissum est scissio quid à summo usq; deorsum & postmodum eadem eorum sancta per Titum & Ve- spasianum (vt Iosephi historia, arcusq; triumphalis Romæ propè Mariam nouam, manifestant) sub gloria sunt triumphi ostentata. Videamus igitur

nunc, quibus rex gloria, Dominus virtutum, & cui omnis debetur honor, cō Opprobriis fusionibus, ignominij, opprobrijsq; & hoc multifariam, afficitur. Ducitur stus in sua ad Annam, ceu de mala suspectus doctrina discutiendus, examinandusq; & ad passionē sit faniorem erudiendus. Quis est qui ducitur imbuendus? Sapientia æterna Pa-

tris, Christus Dominus, supremus Doctor veritatis. Ei quis est hic Anna?

Pontifex quidem suo tempore, seducens tamen, & iuxta fidem Iudeorum Act. 4.5.29.

pessimus haereticus, quod non vno tantum capite in Actis Apostolorum in- Annas qua-

nuitur. Quid iam erat aliud quæso, Christum Dei Sapientiam & veritatem his fuerit ha-

reticus.

constituere discutiendum iudicandumq; de sua doctrina & discipulis ante ho-

minem haereticum, ad cuius quasi fidem & eruditionem corripi deberet Christus,

nisi eundem quoq; Christum falsæ & iniquæ doctrinæ insimulare, ut po-

tè qui correctione egeret, & crimen haereses eidem dolosè impingere, quip-

pè qui ad heretici normam erudiendus, corrigeretur? Huiuscmodi dolos ne-

quissimos disce etiam in reliquis multis, quæ circa Christum gesserunt, ho-

mines & nequitia & inuidia insignes quoniam quantis potuerunt cum inge-

nijstum viribus, & vt addam etiam simulationibus, Christi famæ gloriof-

simæ maculam inurere moliebantur. Quod si fortasse velij qui Christum du-

cebant, non tam exacte singula trutinantes, quantum Christo id aut aliorum quodlibet adieceret improprij intelligebant, generalis tamen intentio, stu-

diumq; & opera eorum qui ad summum nitiebantur ignominiosum reddere Christum, eo ipsos fecit reos omnium scilicet quæ in Christi vergebant oppro-

brium seu improprium, quamvis hoc illud vñ singulariter aut expresse eis nō in mentem venisset, hoc est, quamvis non intendissent: quia ad huiusmodi

omnia, & ad illorum noxam contrahendam ac demeritum suppliciumq; pra-

ua eis & consummata sufficiebat voluntas hæc generalis, quod quibus possent

modis, Christo famam auferrent. Proinde per Hieremiam Dominus dicit:

Prauum est cor hominis & inscrutabile, & quis cognoscet illud: Ego Dominus scruta-

tans corda & renes, qui do vnicuiq; secundum fructum ad inuentionum suarum. Ani-

maduerte quia non dicit, qui do vnicuiq; iuxta ad inuentiones suas, sed secun-

dum fructum ad inuentionum suarum, vt intelligamus non solum quæ agimus

mala, nobis imputanda: verū etiam quæ ex multis nostris operibus scanda-

la aliavē mala quasi operum nostrorum fructus enascuntur, & hoc tunc po-

tissimum, quando nostra est hoc modo constituta voluntas, vt æquè facere-

mus

mus mala quæ agimus, tametsi præsciremus mala plura inde futura. Hox modo Iudæi omnium improperiorum Christi sunt rei quamvis plura fortasse quam putabant, aut intenderent singulariter, Christo accesserint exterum generali peruersa voluntate. Certum est enim, nec quisquam puto inficias ibit, scripturis præsertim hoc ipsum testantibus, Iudæorum omne fuisse propositum, omne cōsiliū, omne studium, Christo detrahere famam, ignoriam componere, confusiones, quantas possent exaggerare, stimulantes (qua pleni erant) inuidia, & ad nequitia dolos eorum ingenia erudente. Ad ratiōnēs quæq; instrutor sagacissimus, rector & eorum caput diabolus, qui Christi periectionem eorum animos exercuit, singula quæq; profundus subtiliusq; machinando instituens, quam humana posset simplicitas advertere. Quapropter pro regula generali tenendum foret, non centesimam, immē millesimam quidem partem eorum quæ passus est Christus, posse inuestriri. Verum ad institutum redeamus. Anræ pontifici hæretico adductum est diximus Christum, sive doctrinæ rationem expositorum. Inde ductus est al-

Caiphas cur- Caipha Simoniacum (officium enim & pontificatus dignitatem precio em-
S moniacus rat à Românis) ab eodem peruestigandus, ipse ne esset Christus aut filius Dei fuerit. Adductus est tunc ad Pilatum, audiendus an rex esset Iudeorum. Herod quoq; regi proselyto misitus est, perinde ac proprio iudici, in cuius foret provincia conceptus & educatus. His Iesum tentat curiosus, scire cupiens, num supra naturam in illo aliquid esset, propterea satagbat Iesu potentiam in ingro miraculo vel aliquo experiri. Postrem d' populari turbæ, cæco videlicet & seditioso vulgo productus est, qui iudicaret, ipse ne morte dignior, an Barabas latro esset: & vter horum seruari vitaq; donari esset dignior altero, qui esset interficiendus, vbi iniuria & contumelia ineffabilis, latro prælatuus digniorq; ac melior habitus est Christo. Siquidem Christus ad mortis supplicium, latro ad vitam peritur. Aduertis, reor, modo quantum sit Christi opprobrium, quo satiatur Christus. Nam si infames, turpisssimos, indignosq; atque nefandos iudices, ante quos statuitur iudicandus, rectè consideras, videbis non potuisse maiorem fieri contumeliam Christo, quam vt sanctitas ab impuritate, honestas ab iniquitate, à falsitate veritas, atq; vt ita dicam, Deus à diabolo iudicaretur. Nec absurdum putetur, quod Domini hostes diabolum vocamus. Quomodo enim non rectè diabolus vel diaboli vocatur, qui Christum persequuntur, qui arma & diaboli sunt membra, quorum est diabolus caput, per quos etiam operatur? Dico igitur Christum sanctum Dei atq; sanctitatem ipsam, dum hæretico, dum Simonaco, dum pagano, dum profelyo, dum deniq; cæco offertur populo indicandus atq; huiusmodi nefandorum iudicium & iudicium fert, & sententiam, dehonestari atq; ignominia exponit. Surrexit enim omnis multitudo in domo Caiphæ, vbi mane omnes voluerunt nulli esse conuocatos ad concilium, eosq; maximè qui nocte simul non affuerant in damnatione Christi vt vniuersorum communis, par, vnaq; esset sententia ac damnatio Christi. Dicitur à quibusdam, in domo Caiphæ congregatos fuisse in concilium sexcentos undecim sacerdotes, principes Iudeorum, seniores, scribas & phariseos: nec tamen quod tot illi fuerint, contra veritatem pugnare videtur, nam ex omni Israel præsentes erant adhunc fæcilius diem, per vniuersam gentem suam quos habebant rectores, principesq; ac sa-

Lucæ 22.

Concilium in domo Caiphæ quot ex præcipuis Iudeorum interfuerunt

cerdotes: qui omnes putandi sunt tunc vocati in concilium, propter turbam quæ tunc simul conuenerat, quamq; metuebant Iudei, in pace ac tranquillitate tenendam, vt Christi damnatio, quasi totius Israel siue vniuersa gentis Iudaica nomine heret. *Sargens itaque omnis multitudo, duxit illum vincatum ad Pilatum.* Et illi qui comitabantur Christum, non introierunt in pretorium Pilati, *Lucæ 23. loan. 18.* ne contaminarentur sed manducarent Pascha: quasi domus pagani & incircumcisí hominis, aut locus ubi super sanguine iudicatur, pollueret eos: sanguis verò innocens, cuius effusionem machinabantur, imd studium, opera & praua voluntas eorum, quibus innocentem Christum moliebantur interficere, non inquinaret eos.

Precatio pro casta reuerentia.

Tu Domine Iesu Christe, qui propter nos despici contemni, indigneq; tractari voluisti: da nobis in omni seruitu tuo, maxime autem in sancti Altaris sui ministerio atque laudem tuarum, & castam reuerentiam, & vigilantem sensuum custodiam, & devotionis seruorem exhibere: & in spiritu nuditate, atque simplicitate, cum semper, tum præcipue in illo tempore tibi inauertibiliter inhaerere, qui es benedictus in secula, Amen.

DE IUDÆORUM ACCUSATIONE ANTE
Pilatum. Theorema XII.

ARGUMENTVM.

Virtus quæ nunquam potest satis laudari, accusatur: iniquè defertur, & perinde ac peccatis obnoxia traducitur.

IESVS SANCTITAS PERFECTIO QUE VIRTUTUM OMNIVM QUANTAFUERIT. Concilio XI.

Compertum est, sanctorum nonnullos tantam obtinuisse virtutum perfectionem, vt humanae fragilitatis naturalem conditionem supergredi, quasi in quandam voluntatem Deiformem industi viderentur. Si quidem adeo (verbi gratia) in quibusdam virtus viguit castitatis, vt pro illa obtainenda conseruandæ, non modo non cogerentur contratentationes concupiscentiæ carnis colluctari seu configere, verum etiam tentationum & rebellionis insensibilitate ferme apta, motus carnis luxuriæ delectationes penitus nescirent. Simili modo quoq; in fortitudine pleriq; adeo fuerunt roborati, vt poenas immanissimosq; pro Christo cruciatos tolerando non solùm non expauescerent, sed etiam astuanter desiderarent, & secundum me tem suauiter amplecterentur. At verò quantacunq; virtutum perfectione e- sanctitas Christi quā- tū aliorū ex- minuerint sancti, nulla tamen interim ipsorum virtus, Christi poterit sancti- cellat sanctati comparari. Cuncte enim ac singula virtutes quæ in Christo locum inueniunt, (sunt namq; virtutes, quæ Christo ratione singularissimæ excellentissimæ dignitatis eiusdem non congruant: vt fides quæ credendarum, non apparentium est rerum, ignorantiumq; & iuexpertarum, quæ æternæ non con- congruant. Z gruit Hebr. II.

Virtutes quā excellenter in Christo fuerint.

Humilitas Christi quā fuerit profunda.

Patientia Christi quāta fuerit.

Partis alterius Argumenti explicatio.

Psal. 150.

ITaque licet tam præclara, tamq; immensa fuerit virtus Christi, ut nūquam satis, quod dixi, etiam si creature omnes suas adhibeant vires, possit laudari: hæc tamen non modo laudata, neq; honorata est, ab ijs præter quibus præcipitur in ultimo Psalmo, dicente Prophetæ: *Laudate Dominum virtutibus eius, laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius*: sed etiam criminum, iniuratum, pessimorumq; excessuum tam cōtra dininam, quam contra humanam, pura imperiali maiestatem, in leges cum diuinis um humanas, aduersus veritatem & communem reipublicæ tranquillitatem accusatus & perinde infamatus, licet non minus fieri atq; mendaciter, ac si quipiam fuisset ē turba sceleratissimus. Quod vt evidenter fiat manifestum ex Euangelistis, partim ex scripturis alijs non spēnendis, ceu in via summarum perstringenda sunt, quibus Dominum Iesum impij accusauerint, y similei & mortem inferrent, & famam tollerent.

Famam quo modo Christo ludigi auferre conati sunt.

Ioan. 9.

Matth. 13.

Mariam & Joseph de nobilissima stirpe genitos fuisse.

Et primum quidem in famam eius debacchantes, conati sunt ei (qui de spiritu sancto conceptus, & de purissima virgine fuerat natus) spurij maculas inferre, velut ei qui ex fornicatione esset natus. Eam ob rem dicebant: *Hoc autem nescimus unde sit*, quasi incerto natum patre atq; ignoto, cūm non posse rāgnare Ioseph coniugem esse Mariæ, cuius potius dixissent filium, hoc alioqui falsè, si noluisserunt eum Dei filium confiteri, nisi mallent iniquè infamandi querere occasions. Deinde criniababantur carpentatrixis, hoc est Mariæ filium, non solum quod illegitimus, sed etiam quod ex vili & ignobili natus foret matre. Quorum utrumq; erat falsissimum. Nam in terris secundum carnem non habuit patrem. Mater quoq; eius iuxta ac nutritius pater Ioseph, Mariæ castissimus sponsus, de nobilissima, dignissima sanctissima flave

si ipse erant geniti, vnde ex matre nequaquam fuit vilis, sed valde nobilis:
 nec ex Patre illegitimo natus, sed ex patre Deo, Dei vtpotē filius, genitus, Pa-
 tri coeternus. Accusabant eum quod cū faber esset lignarius, & vili proge-
 nie ortus regium ambiret & honorem & nomen: tametsi non ignorarent
 pessimi calumniatores, cū à turba quæstus fuisset constituendus in regem,
 eum fugiendo, se abscondisse: vtpotē qui (vt s̄apē testabatur) non dominari, Ioan. 6.
 sed ministrari ac pati venerat. Accusabant quoq; ipsum sabbatorum esse vio-
 latorem, cū tamen ipse & creator temporis esset & sanctificator. Ei namq;
 omne tempus seruit, & ob memoriam sanctorum operum eius, tempus san-
 citatem ab eo recipiens, veneratione dignum efficitur. Inde calumniati sunt
 quoque, ipsum legis esse destructorem, & ab obedientia, quæ Deo in primis
 tanquam legislatori, deinde hominibus quoq; seu vicarijs eiusdem, fieri de-
 bet, abductorem: item seductorem populi ac peruersorem, Romani imperij
 hostem, Cæsari non subditum, factiosum, sediticum, turbatorem pacis: &
 qui innocentium parvulorum mox natus, necis tam causam quam occasio-
 nem dedit. Hoc modo Christum accusabant mentientes coram homine
 pagano & Romano iudice Pilato, cū tantum abesser à Christo legis destru-
 ctio, vt solus ipse legem (quam testante Petro, neque illi, neq; patres eorum,
 quantumlibet zelosi, potuerunt portare) vsque ad ultimum apicem, omnem Legem om-
 compleuerit. Aded fuit obedientis, vt per obedientiam eius iustificati sint san-
 ti, peccatores Deo reconciliati: & ipse sit dux verus & doctoꝝ æternæ pacis, perfectè Ie-
 qui ingressurus mundum, non nisi in pace temporum voluit nasci, quo se pa-
 cis autorem venisse manifestaret, qui discordiæ & inimicitiarum causas tol-
 leret. Siquidem ipse est pax nostra, soluens inimicitias in carne, faciens vtrq; Blasphemiae
 vnum, pacificans per sanguinem suum, teste Apostolo, siue ea quæ in terris, si-
 ue ea quæ in celis sunt. Aded vero subditus erat Romano imperio, vt sub hu-
 ius obedientia, scilicet parendo Cæsaris edicto, in alieno solo pauper & pere-
 grinus voluerit nasci. Prædictis omnibus addiderunt, accusantes eum bla-
 sphemiæ, puta quod filium Dei se nominauerit, secundum legem propterea longè fuerit
 interficiendus. Cæterum quam alienus ab hac culpa (vt cæteris omnibus) à Christo.
 Christus fuerit, superuacaneum est respondere: quandoquidem ipse reuera fi-
 lius Dei, blasphemantium Iudeorū iniuriam in se non modo sustinuit, ve-
 rum etiam Patri pro contumelia blasphemantium tum Iudeorum, tum gen-
 tium satisfaciens, honorem restituit Deo, quantum neq; sanctorum neq; An-
 gelorum aliquis, imd quantum nemo aliud exhibere potuit. Postremo nite-
 bantur cum, quo magus & maleficus crederetur, infamare. Nam virtutum
 operum eius, claritatem signorum, potestatem verborum & cetera, qua ho-
 minis naturam atq; potentiam excedunt, cū diuinitati debuissent ascribe-
 re, virtuti tribuerunt principis dæmoniorum, & pæcto, quod cum illis Christum habere mentiebantur. In principe, inquit, dæmoniorum, Beelzebub sci-
 licet, ejicit dæmonia. Et quia secreta eis cordium suorum reuelauerat aiunt:
 Dæmonium habet. Age nunc ò anima deuota, eum appellant maleficum, eum
 accusant pacti cum dæmonibus, qui secundum naturam humanam plenus e-
 rat spiritu sancto, secundum dñinam verò tam à se quam à Patre, coessentia-
 liter consubstantialiter q; procedit Spiritus sanctus. Itaq; Iesos Dei filius, cum
 vtrq; eiusdem naturæ, eiusdem est substantia Deus. Porro quod artis magi-
 cæ Chri-

Accusatio-
 nes Iudeorū
 inique con-
 tra Iesum
 Matth. 12.

Actor. 15.
 Legem om-
 nem quam
 perfecit Ie-
 sus cōpletit.

Obedientia
 Iesu quanta.
 Ephes. 2.
 Col. 1.

Blasphemiae
 crimen quā
 impie a lu-
 dæis fuerit
 infamatus.

Matth. 12.

Lucas 11.

Ioan. 10.

**Artis magi-
cæ Christi
ab impijsin
simulatum
tuus.**

ca Christum insimulauerint impij Iudæi, videre licet ex Legenda (vt vocari) maiori sanctæ Ceciliae, ex epistola etiam Pontij Pilati, missa ad Cesarem. Huius autem epistolæ meminit Eusebius in sua Ecclesiastica historiæ, cuius parter in gestis Apostolorum Petri & Pauli mentio sit. Inde enim apud omnes paganos suspicio hæc generalis emanauit, quod magicis artibus imbueruntur Christiani, quibus tanquam mirabilibus signis præstigijsq; memores minimum dementarent. Testantur hoc vbiique quæ de sanctis martyribus ali leguntur, quantum de maleficijs fuerint falso suspecti, quod haud dubium ex iniustissimis Iudæis ortum constat, qui Christianorum caput, hoc est, ipsum Christum, operari miracula per diabolum calumniabantur. Hæc cum ex potentissimis diaboli machinationibus vna fuit, vt opera mirabilia virtutesq; signorum siue per Christum ea, siue per eius membra (virtutem etiam nominis Christi) fierent, quæ testari alioqui sanam fidem doctrinam posse rant, eiusdemq; veritatem comprobare, ipse diabolus, contra ad fidem impugnationem saluandorumq; impedimentum ea peruerterit. Nam quod dinæ erat virtutis, credi faciebat magicæ fuisse artis. Inde siebat ve manrum tolerantia supranaturam mirabilis, victoriaq; pœnarum insuperabilis, adē de maleficij redderetur labe suspecta infamataq; ie, vt non solum fidem suscipiendam tyranni colla non submitterent, verum etiam duplicito, puta Christiani & magici nominis, exterminare eam festinaret.

**Miracula
Christi &
sanctorum
cius cur ab
infidelibus
magice arti
asscripta sit**

Quicquid enim gloriosum, quicquid supra naturam faciebant Sancti, quicquid stupendum aut mirabile patiebantur, hoc à paganis magicæ arti scribebatur, diabolo id suggestente, ne ex miraculis diuinam virtutem intelligentes, simul & idola contemnerent, & Christum adorarent. Quocumq; fructus crucis in multis hac infamia inique per diabolum & organa eius id est, Iudæos respersus, impeditebatur. Erat autem in lege Iudeorum maleficij crimen morti obnoxium. Quocirca eo vehementius varijs accusatoribus instabant Iudæi contra Christum, vt multis compositis, facilius quod cupiebant, apud Pilatum obtinerent. Decreuerant enim Christum non concupiscentis genere perdere, sed vt crudelissimo, ita & ignominiosissimo perderetur, quo famam iuxta ac vitam amitteret, fatigabant. Vt vero accusationum harum iniuria magis eliceat, videndum accusatores ij qui sunt aut quo schemate iustitiae emineant, qui Christi innocentiam infamare & cussareq; præsumunt. Ut supra iam semel recensisti sunt, hi sunt haeretici, moniaci, pharisei & hypocritæ, proditores, falsarij, homicidæ, in omnem verum dicrebebat. Deicidæ, morte propterea centies millies digni: qui dum nocturnis scrutati fuerant iniquitates, vt quibus dolis, quibus mendacij, quibus simulationib; & Christi innocentiam infamarent, & eiusdem viam tollerent, ipsiq; nihilominus sub umbra simulatae iustitiae propriam malitiam celarent. Vbi profecto magna Christi patientia eluet, qui tam iniquis accusatoribus quam falsis criminationibus nihil respondit, cum omnem illorum potuisse excogitaram malitiam, conspiratumq; concilium denudat, in se malignantes, mutuos efficere, & confidentes superbientesq; in mendacio suis confutare. Sed sciebat tempus esse modo patiendi.

**Accusatores
Christi quā
quam fele-
rati fuerint
homines.**

Psalm. 63.

**Patientia
Christi ma-
gnæ.**

Prece-

Precatio pro patientia in aduersis.

Plissime Domine Iesu Christe, da nobis hanc patientiam, ut detrahentium, obloquentium, oburgantium, tam linguis quam iudicia equanimiter sustineamus, & neminem nos iudicantes, de omnibus sincere p[ro]p[ter]e sentiamus, qui sis in secula benedictus, Amen.

DE CHRISTI ACCUSATIONE ET ACCUSA-
TIONIS modo. Theorema XIII.

ARGUMENTVM.

Iudex vniuersorum, stans ante iudicem audiendus atq[ue] discutendus, contra iudicij formam tractatur.

IESUS UT SIT REVERA IUDEX VIVORUM
& mortuorum. Concio XIII.

Hic articulus ex præcedenti oritur, cuius argumentum (vt auditis) duas resv[er]e partes habet. Nam paucis multa indicans, dicit primum Christum iudicem vniuersorum, deinde (quod lamentabile est) iudicandum stare ante iudicem, tertio contra formam iudicij tractari. Prima huius argumenti pars, quod Christus sit iudex viuorum ac mortuorum, nemo ignorat aut dubitat. Sapienter enim hac de re restatur ipse Christus, quomodo visuri sint homines filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna & maiestate: & quomodo aliquos ad dexteram ut oves, alios ad sinistram ut heclos locaturus sit: quomodo deniq[ue] eos qui secum in temptationibus perseverarunt, quicq[ue] omnia propter se reliquerunt, sedentes secum faciet in illo iudicio, indicantes duodecim tribus Israel. Quomodo præterea cum ijs qui opera non habuerunt misericordiae, disceptabit, quomodo eis maledicer, quomodoq[ue] eos qui habent, laudabit & benedicet, & huiusmodi multa: vnde certissimum est, Christum Dominum nostrum iudicem esse viuorum ac mortuorum: quandoquidem in domo stans Caiphe, in concilio iudicandus, non diffitebatur de se dicere, quod amold essent visuri filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & veniente in nubibus cœli.

Verum, secunda pars quod ante iudicem stet accusatus & discutiendus, in proximo est sermone superiori tractatum.

*Iesu iudex vniuersorum uti contra formam iudicij tractetur
indicandus.*

Dibus prædicti argumenti prioribus partibus relatis, tertiam excusamus: quæ fuit, Christum iudicem contra iudicij formam tractari. Itaque contempletur iam quælibet anima denota, quomodo iudex viuorum & mortuorum, iudex inquam omnium iudicium, cui subiecti sunt qui alteri nemini subiecti sunt, quem pauere habent qui neminem alium timent, cui rationem sunt reddituri omnes, qui modo iudicant: quomodo inquam contra iudicij formam tractatur iudicandus, iudex inquam ille, cuius oculis nihil absconditur, cuius sapientiam nil latet, cuius ditioni nihil est

Christū iudicem esse viuorum ac mortuorum.
Matth. 25.
Matth. 25.
Matth. 25.
Matth. 25.
Matth. 25.
Matth. 25.
Matth. 25.

Iob 26.

Iob 5.

Iob 11.

Iob 25.

Iob 9.

Apoc. 22.

Iudicij ordo
peruersus
cora Chri-
stū tentatus

Ioan. 18.

Stomacha-
tio Pilati in
Iuda os.

exemptum, cuius potestati nemo potest resistere: ante quem (teste Iob 10) mna celi cōtremiscunt & pauent ad nutum eius: qui apprehendit sapientes in agna eorum, qui adducit consiliarios in stuprum finem, & indices in stuporem: qui batim regum dissolut, & cingit fune renes eorum: qui ducit sacerdotes inglorios, & opates supplantat: qui multiplicat gentes, & perdit eas, & subuersas restituuntur: qui principes populi errare facit quasi ebrios, & (ut ad tremendum euia niam iudicium) ante quem nemo iustus, nec infans vnius diei super terram, quo Iob: Si, inquit, iustificare me volnero, os meum condemnabit me: Si innatu tem me offendero, prauum me comprobabit: hic modo stat ante iudicem iudicu dus. Obmutescit, in cuius conspectu omnis eloquentia est muta: stat vel infirmus, quem omnis virtus pauet, potestas omnis contremiscit. Stat ver cundus, quem honestas erubescit, innocentiaq; meruit, coram quo celum sunt mundi, stellæ obtenebrescunt, sol verecundatur. Hic inquam coram dice, ac si omnium quæ in se iniquè obijciebantur, esset reus, stat verecundus & racet. Et is in quæ ne minimum quidem peccatum cogitationis possit cadere, de maximis sceleribus accusatur. Et quem leuissimum quodcum peccatum non latet (ipse enim solus scrutatur, penetrat, nouitq; abscondit cordium, ut vnicuiq; det secundum opera sua) hic grauissimorum fert criminum accusationem, eorum videlicet quæ non solum honorem aut famam, vitam quoq; tollunt. Moliuntur enim (quod sàpè dixi) non solum mortu ei inferre, sed etiam ignominiosissimam crudelissimamq; depositunt. Sed gligendum non est, quam peruersus quoq; iudicij ordo ab amulis suis testi tus fit. Antequam enim iudici adduceretur, iamiam inter illos fuerat mon damnatus: nec iudicis depositum audientiam, sed quod ipsi inter se iudicent, à iudice rogant demandari executionem, quamvis necdum esset iudiciorum causa. Adeò enim tumultuarie cuncta fieri peroptant, vt priusquam inde causam (quæ nulla erat) agnosceret, Christus mortis supplicium nullum. Quocirca iudici indignabantur (verùm quam illud iuste, videtis) quod adduci sibi ac vinceti, exquirerent accusationes & causas, (videbat enim Pilatus, quod quem adducebant in dictum, morti peterent adiudicandum) nec in forum sequeretur iudicium, nec voluntati pareret, adeò vt ipsorum etiam sententiam iudicantium ad limam reducere vellet. Cupiebant igitur Iudei, extra villam interrogationem de Iesu adducto, suam voluntatem expleri, sua nudæ postulationi in dammando Iesu à Pilato sibi obtemperari. Propterea enim vinxerant eum, quod mortis erat signum, ne Pilatus ultra quare, sed confideret illorum iudicio. Metuebant enim (si Pilatus quæreret, ipsi ac cusarent) Iesum sapienter responsurum, eorumq; omnia mendaciorum & ca uillorum plaustra euersurum, omnibusq; tandem infectis, cum ignominiali à prætorio recedendum. Quamobrem à Pilato interrogati, quam adferrent accusationem aduersus Iesum: Si non esset hic, inquiunt, malefactor, tradidissenus eum tibi, ac si dicerent: Quid accusationem ac imputationem nostram super hoc vinceto interrogas?

Nunquid non sufficere tibi meritò deberet, hunc esse adductum à nobis tan synceris, veracibus, doctis, potentibus, religiosis, istisq; ut modo impiu m, de nostra sententia quippiam hæsitare? Stomachabatur autem econtrario in Iudeos Pilatus, quod suam sententiam præuenissent Iudei: & idèd, si fatis

sum erat illis, Iesum audiisse & morte dignum iudicasse, admonebat ut persicerent quoq; in eum quod statuissent: ipse neminem foret damnaturus cuius non ante cognouisset causam. Ideo accipite (inquit) eum vos, & iudicate. Si po-¹⁸ Ioan. 18. testatem habetis audiendi, iudicandi, damnandiq; exequamini etiam quod iudicasti sumendo supplicium. Arguebat profecto eos præsumptionis, te- Temeritas meritatis, arrogantiæ atq; inuidiæ, idq; quasi ironiæ & ex obliquo dicendo: præsumptioq; ludæorum. Vos pontifices, quibus ex officiis dignitate adhæret sanctitas: vos pharisæi, quanta. quorum tanta est autoritas in opinione vulgi propter religionem vestram: vos deniq; scriba & legisperiti, qui diuinæ legis scientiam habetis, & alios docetis: vos quoq; Saducæi, quibus propter zelum iustitiae tam grandis inest seueritas: vos tandem septuaginta senes & iudices populi, qui ex Moysi, imò ex Numer. ii. diuino instituto super alios iudicandi accepistis potestem, vt pote ij in quibus est spiritus Dei: vos inquam omnes hanc haberis autoritatem, hominem non auditum iudicare, velut ij qui nequeant hallucinari. Nos vero Romani nihil horum præsumimus. Vos secundum scripturas vestras dixi estis, qui secreta cordium & arcana perspicuunt. Nos vero qui homines sumus deceptibiles, idè perquirimus & informari in iudicando contendimus. Ceterum interea contempletur anima deuota, quam vilis astimetur is, quamq; facinorosus (ad quem nihil sunt, cœlum, terra & cuncta quæ illis continentur) à pef- fima Iudæorum gente: quam deniq; cupiant legisperiti ab omnibus illum vi- lem, iniquum atq; facinorosum haberi, vt moliantur credantq; eum sine dis- cussione, sine iudicio, sine audientia causæ damnandum & interficiendum. Magna fuit hæc iniuria, magnus contemptus in Dei filium. Nam si immodi- ca contumelia erat, eundem innocentissimum qui peccare non poterat, ante Christo co- iudicem fisteret, iniquè accusare: maior tamen fuit iniuria, adeo flagitosum ram filato decernere ac velle haberi, vt citra iudicij formam sine quaestione villa foret quanta ir- rogata. Interficiendus. Verum hoc iudicium iniquorum Christus subire, & velut qui iudicium ini- se purgare nequirit, tacere ad omnia voluit: vt nos in iusto ipsius iudicio nō quorum cur Christus confundamur, vbi non poterimus vnum respondere pro mille: nec pro mi- subire vo- nima parte vitæ nostræ rationem reddere.

Precatio pro linguae continentia.

Domine Iesu Christe benignissime, qui propter nos ante iudices ad omnes obiur- gationes accusationesq; iniquas tacuisti, da nobis linguae continentiam, ut ab o- mni murmuratione, ab omni contentione & dissoluzione, ab omni deniq; ver- bo aut vitioso aut ocioso liberati atque immunes, in silentio sancto cordis & oris, in mansuetudine ac vera pace cordis tibi semper placeamus, qui es benedictus ante facula, Amen.

DE INIURIIS ACCVSANTIVM CHRISTVM.
Theorema XIV.

ARGUMENTVM.

Innocentia, virtus, illeq; qui peccare non potest, cui soli peccant quicunque peccant, hic peccatorum ceu reus accusatur.

IESV

J. VI
13

IESU MAIESTAS DIVINA BLASPHEMATA,
ut blasphemia accusetur. Concio XIV.

Argumenti huius multæ possent esse partes, quæ hic quidem latent in his verbis, sed ex ijs quæ in Christum (teste Euangelio) acta dictaque sunt, colliguntur. Vnde duos hic articulos d'ducam, paucis explicando, qui simul argumenti manifestabunt veritatem. Primus namq; est: Maiestas diuina in Christo blasphemata, blasphemia accusatur. Quicquid Christus diuina natura indignum, iniquè irrogatum est, blasphemia diuina fuit narrata. Quamobrem tota eius parsio quid aliud, quantum ad eos qui molestia, pñnas, vulnera, opprobriaq; Christo ingerebant, quam blasphemia fuit? Hoc tamen quamvis per omnem vitam suam à Iudæis (quibus nunquam defuit in quo Christum obiurgarent, stimularent, aut illi detraherent) fuit blasphemia matus, accusatur blasphemia: hoc est, accusatur quod diuinam blasphemiam in iustæ Christus accusatione. Hoc enim & ante passionem, quando illum lapidare volabant, & in domo Caiphæ, Pilati ac Herodis, illi falso impingebant. Verum prorsus erat impossibile Christo, Deum blasphemare, sed honorabat patrem suum. Quamvis enim Christus verus naturalisq; Dei sit filius, Deus de Deo, sū vi Christus maximè semper honorat. atq; cum patre essentialiter vnum, sui tamen humiliatione Deum plus honorificauit, plus glorificauit, quam vel aliqua creaturarum potuit. Contrahit tamen impositum est ei ab inquis crimen, quod nemo minus quam ille feci, nemo præter ipsum solum facere nequivit: immo cuius criminis oppositum nemo magis egit, ageretq; potuit magis quam ipse. Et ut finiam, accusatur de blasphemia in Deum, idq; ab impijs & blasphemis: qui in hoc quo Dominum Iesum blasphemum dicebant, multò maximè blasphemabāt ipsi Deum. In Christo enim solo, & in nullo alio homine personaliter (vere loquendo) blasphemari potest Deus. De tanto igitur crimine quod soli ei fuit impossibile, ideo ab eo quoq; alienissimum, infamatur Christus: & hoc ab ijs, quorum ipse blasphemias sceleratissimas tolerabat. Quomodo enim non grauissime blasphemantes, potuissent Christo blasphemia crimen imponere? At qui nemo blasphemia illum accusare, nemo peccatum quodvis aliud illi irrogavit. Blasphemia potuit absq; grādi enormiq; Dei blasphemia. Duplex igitur iniuria, duplex Christo hic blasphemia irrogatur. Una, qua blasphemia accusatur ipse Christus, hoc est, qua blasphemus impiè iudicatur: altera, qua ab alijs sic iudicatus blasphematur. Dicitur enim iniquè blasphemus, simulq; ab ijs dum hoc dicunt, blasphematur.